
PREFE ITURA DE 

SÃO GONÇALO 
DO AMARA NTE 
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTORIA 

ESTADO DO CEARÁ — MUNICiP10 DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE — AVISO DE 
REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO — TOMADA DE PREÇOS N°. 004.2023 — TP. O 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de São Gonçalo do 
Amarante/CE, torna público para conhecimento dos interessados, que em virtude de 
alteração do projeto básico de engenharia constante no anexo 1 do edital, resolve 
republicar o retendo edital, ficando a nova data de abertura para o dia 19 DE MAIO DE 
2023 ÀS 10 HORAS, em sua sala de sessões, localizada na Ivete Alcântara, 120, Centro, 
São Gonçalo do Amarante/CE. A cópia do novo edital e seus anexos encontra-se a 
disposição dos interessados no endereço supramencionado, sempre de segunda-feira à 
sexta-feira, das 08h00min às 12h00min, ou ainda pelos sítios eletrônicos: 
www.tce.ce.gov.br e www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br. São Gonçalo do 
Amarante/CE, 28 de Abril de 2023. Anderson Augusto da Silva Rocha — Presidente. 

São Gonçalo do Amarante/CE, 28 de Abril de 2023. 

P‘ànoon cla 0(110, 
Anderson Augusto da Silva Rocha 
Comissão Permanente de Licitação 

Presidente 

A ser publicado dia: 02/05/2023 
Jornal: DOE / Jornal O Povo 
Faturamento: Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos e Publicações da 

Prefeitura do Município de São Gonçalo do Amarante/CE, o aviso de republicação da 

TOMADA DE PREÇOS N°. 004.2023 — TP 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante — Estado do Ceará Rua Ivete Alcântara, n 120— CEP: 62.670-000 — São Gonçalo do 

Amarante —CE Fone/Fax: (85) 3315-4100 — CNN n° 07.533.656/0001-19 — CGF 06.920.237-0 E-mail: 
prefeituramunicipal@pmsga.com.br — Site: http://www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br/ 



11. DIÁRIO OFICIAL DO hs i ADO SÉRIE 3 ANO XV N'081 'FORTALEZA, 02 DE MAIO DE 2023 

Estado do Ceará-111adeipladefilioCançainda Amaraste - Arebnellif ItepaibIkaglissfe Ildinplia-Tananda ale Preços M. 104.24123 - 17t 01Bresiderete 
da Comissão Permanente de Licitação do Município de São Gonçalo do lkmarante/CE, toma público para conhecimento dos interessados, que em virtude 
de alteração do projeto básico de engenharia constante no anexo I do edital, resolve republicar o referido edital, ficando a nova data de abertura para o dia 
19 de maio de 2023 às 10 horas, em sua sala de sessões, localizada na Ivete Alcântara, 120, Centro, São Gonçalo do Amarante/CE. A cópia do novo edital e 
seus anexos encontra-se a disposição dos interessados no endereço supramencionado, sempre de segunda-feira à sexta-feira, das 08h0Ornin às 12b00rnin, ou 
ainda pelos sítios eletrônicos: www.tce.ce.gov.br e www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br. São Gonçalo do Amarante/CE, 28 de Abril de 2023. Anderson 
jiugusto da Silva Rocha - Presidente. 

*44, *4* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbalha - Extrato de Inexigibilidade de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Barbalha, em cumprimento do Termo de Ratificação procedida pelo Sr. Isaac de Luna Ribeiro, Ordenador de Despesas da Secretaria Muni PAL ()é , de Cultura e Turismo, faz publicar o Extrato resumido do processo de lnexigibilidade de Licitação ta' 2023.04.28.01. Objeto: Contratação de Aprese( 1/ 
Sbow Artístico do Artista/Padre Fábio de Melo, a se realizar durante o evento alusivo a Festa do Pau da Bandeira de Santo Antônio do Mun io de 
Barballia/CE_ Favorecida: Farol Musical Produtora LTDA. Valor do Show: RS 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais). Fundamento Legak -go 25, c ai "1. 
inciso III, da Lei n°8.666193, e suas alterações posteriores. Declaração de haexigibilidade de Licitação emitida pela Comissão Permanente de citação e 7 
Ratificada pelo Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. Barbalha/CE, 28 de abril de 2023. 

sss sss 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão Permanente de Licitação, toma público o resultado do julgamento propostas 
apresentada pelas licitantes participantes da Tomada de Preços de N.* IN-TP002/23, cujo objeto é a Execução dos serviços de ampliação do a de 
esgotamento sanitário do Município de Independência/CE, com o seguinte: Após a análise das propostas de preços e julgamento, uma vez c 
exigências formais, declara vencedora do presente certame a licitante: Primor Construções LTDA, inscrita no CPNJ N° 05.973.617/0001-07. no 
global de RS 1.231.68537 (hum milhão, duzentos e trinta e um mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e trinta e sete centavos). Fica aberto o prazo recama, 
previsto no art. 109, inciso 1, alínea "b", da Lei ne 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações pelo telefone (88) 3675.1914, ou pelo endereço eletrônico 
(licitacao@independencia.ce.gov.br). Independência/CE, 28 de abril de 2023. Comissão Permanente de Licitação. 

sss sss 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Orés. A Comissão de Licitação, localizada na Praça Anastácio Maia, N° 40-Centro-Oros/CE, comunica aos 
interessados que no dia 15 de maio de 2023, às 09:00h5 (horário de Brasília), estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N* 2023.04.28.01-
SRP, objeto: registro de preços destinado à aquisição de material de consumo em geral(didático, gêneros alimentícios em geral, limpeza e higiene pessoal, 
e copa e cozinha e demais material de consumo), conforme anexo 1, para suprir as necessidades das Unidades Administrativas do Município de Orós/CE. 
O edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 011:00h às 12:00h, ou 
pelos os sães: www.b11.org.br 041 pelo o portal das licitações: hnp://municipiosice.ce.gov.bilice-namicipios/. Orós/CE, 28 de abril de 2023. José Meristee 
Medeiros Monte Júnior - Pregoeiro. 

*4* *4* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Orés - Termo de Homologação e Adjudicação. O Ordenador de Despesa da Secretaria de Turismo e Cultura 
do Município de Orós/Ce, o Sr. Joao Andrade Santana, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprindo todas 
as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a pavimentacao das margens do Açude Orós/CE, conforme Contrato de Repasse N°.905553/2020/ 
MTUR/CAIXA, conforme especificações em anexos, vem, Homologar e Adjudicar o presente processo administrativo de licitação, na modalidade Tornada 
de Preço N° 102_02, para que ~bua os cferros legais e jgaificos. Assim nos ter1~1.s da k.gisl.".;A" vi.~. fim o presente processollentologado e 
Adjudicado em favor da Empresa. Real Serviços LTDA EPP, CNP" 37A52.665,17001-46, foi vencedora coro valor global de RS 869.124,73 (oitocentos e 
sessenta e nove mil e cento e vinte e quatro reais e setenta e três centavos). Ao setor competente para providências cabíveis. Orós/CE, 28 de abril de 2023. 
Joao Andrade Saustana- Ordensidear de Despesas da Secretaria' de Turim= e Cukor: 

*4* o** *4* 
Estada de CCM* - Prefeitura Municipal de Ortis- Termo de Boanala~ e Ali§n~ 0/.0 (lnieriador de fierpeça às Secretaria de Turismo e Cutiaia 
do Município de Orowee, o Sr. Joao Andrade Santana, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprindo todas as 
exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a reforma do Terminal Rodoviário Intermunicipal do Município de Orós/CE, conforme Contrato de 
Repasse N".905556/2020/MTUR/CAIXA., conforme especificações em anexos, vem, Homologar e Adjudicar o presente processo administrativo de licitação, 
na modalidade Tomada de Preço N°2022.12.02.01, para que produza os efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente 
processo Homologado e Adjudicado em favor da Empresa: Real Serviços LTDA EPP, CNPJ N°37.452.665/0001-46, foi vencedora com valor global de RS 
882.891,44 (oitocentos e oitenta e dois mil e oitocentos e noventa e um reais e quarenta e quatro centavos). Ao setor competente para providências cabíveis. 
Orós/CE, 28 de abril de 2023. Joao Andrade Santana- Ordenador de Despesas da Secretaria de Turismo e Cultura. 

*4* *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potiretama - Aviso de Apresentação de Contrarrazões - Modalidade: Tomada de Preços br TP-
001/2023 - SEFIN. Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de programa de processamento de dados para gestão de acervo 
documental, através de transformação de processos fisicos em eletrônicos por meio de captura inteligente de imagens e armazenamento (digitalização), além 
do fornecimento de equipamentos e mão de obra operacional, junto à Secretaria de Administração e Finanças da Prefeitura Municipal de Potiretama-CE. 
Tipo de Licitação: Menor Preço Global Por Lote. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que a empresa: F. Denilson F. de Oliveira LTDA - 
CNPJ n° 22.523.944/0001-63; interpôs recurso relativo a sua inabilitação. A Comissão informa que o recurso administrativo encontra-se no site: www.tee. 
ce.gov.br; e, que, fica aberto prazo para a apresentação das contrarrazões conforme art. 109, inciso I alínea "a" § 3o da Lei n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. À Comissão. 

*4* *4* *4* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. O Instituto de Previdência do Município de Pacajus, toma público, que após julgamento do recurso 
protocolado pela empresa Matias e Leitão Consultores Associados LTDA e em conformidade como Art 48, § 30 da Lei n°8.666/93, foi concedido o prazo 
para apresentação de novos documentos de habilitação para a Tomada de Preço H° 2022.12.05.001-TP, com fins á contratação de serviços especializados de 
assessoria e consultoria em investimentos, na forma da Resolução n" 4963/2021 do CMN - conselho monetário nacional, e suas alterações; da Portaria MPS 
n°519/2011 do Ministério da Previdência Social e suas alterações, além do fornecimento de sistema offline para controle e monitoramento dos investimentos 
e demais condições estabelecidas, apurou-se que a empresa que a recorrente foi considerada Habilitada. A sessão de abertura de propostas fica agendada para 
05 de maio de 2023 às 9:00h. Pacajus - CE, 28 de abril de 2023. 

*4* *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - Aviso de Republicaçie de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2023.1804.001/SECSA. 
O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro, toma público aos interessados a Republicação do Pregão Eletrônico N°2023.1804.001/ 
SECSA, para Pregão Eletrônico Para aquisição, cujo objetivo é o registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de equipamentos laboratoriais, 
eletrodomésticos, mobiliário, EPFS, itens de cozinha, utensílios diversos e insumos para estruturação do laboratório farmacêutico em plantas medicinais 
e fitoterápicos Subsidiado pela Portaria N° 2.768/19-MS de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Limoeiro do Norte - CE, está aberto 
o prazo para cadastramento de proposta no site: wamportaldecompraspublicas.com.br, prazo de encerramento para cadastro de proposta: 18/05/2023, às 
09h:00min. Inicio da Sessão de Disputa: 18/05/2023, às 10h:00min, para maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, Rua Cel. Antônio 
Joaquim n°2121, Centro- Limoeiro do Norte- Ceará, nos horários de 08h00m1n às 13h00min, em dias úteis, ou através do site: TCE- Tribunal de Contas 
do Estado do Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 28 de abril de 2023. Paulo Victor Farias Pinheiro - Pregoeiro da Prefeitura de Limoeiro do Norte/CE. 

*4* *4* *4* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Taná - Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos. O Município de Tauá, por meio 
da Comissão Especial de Licitação, comunica que a sessão de abertura da Concorrência Pública 14" 012/2023-CP, cujo objeto é Contratação de empresa 
para execução da construção de pavimentação asffiltica na Sede do município de Taua/CE - PT 1030130-70, foi Adiada para o dia 02 de junho de 2023, às 
09h00min, em razão de adequação ao Projeto Básico. Presidente da Comissão Especial de Licitação. 

‘0 .
FSC 

MISTO 
Pepd prtase~ 
• pra& ~ma 
•••••~~ 

FSC°C120:1011 



WWW.OPOVO.COM.eft 
TERÇA-FEIRA . fr
FORTM EU CEARÁ .21W MAIO or 2°2 i 

Outro aspeetes a ser observado é que o resultado eleitoral no 
Paraguai representa uma quebra na sequência de triunfos da 
esquerda na América Sul, como as de Gabriel Boric, no Chile, 
Gustavo Petro, na Colômbia, e Lula, no Brasil. A última vitória 
da direita no continente havia sido com Guillermo Lasso, no 
Equador, em abril de 2021. 

A vitória de Pela freia o que já era chamado de "Nova onda 
rosa", mas mantém o desequilíbrio de forças no continente, com 
nove países liderados pela esquerda e três pela direita. 

Talvez mais importante que contar os pesos dessa balança 
de poder é ver que a vitória de Santiago Pefia é também 
uma vitória do governismo, como há muito não se via pelo 
continente. A última vez que o cznclidato da situação venceu 
foi exatamente no Paraguai, em sole, com Mario Abdo Benítez, 
'que dará lugar a Pela. 

De lá pra cá, os cenários das mais variadas crises econômica, 
social e também da pandemia da Covid-ig ascendeu uma 
oposição que agora tente se manter no poder em meio a 
turbulências políticas de naturezas semelhantes, exceção feita 
à questão sanitária. 

Alberto Ftrnáridez, por exemplo, sequer vai tentar a reeleição 
na Argentina. Boric, Petro e Lasso também têm dificuldades em 
seus governos, enquanto o Peru é inatamente uma tempestade 
política perene. 

O contexto interno paraguaio, de hegemonia do Partido 
Colorado e de fragmentação da oposição, explica mais a vitória 
de Santiago Peúa e do governIsmo do que R satisfação do povo 
com quem está no poder por lá. 

Ele teve o pior desempenho do Partido Colorado em uma 
disputa presidencial desde moa, quando Nana Ovelar perdeu 
para Fernando Lugo na única vez que a agremiação de direita 
ficou longe do poder. Não por muito tempo, pois Lugo sofreu 
impeaclunent e não terminou o mandato. 

Aponte a câmera do calul'a7 e 
aCe5Se mais notas exclusivas 
de João Marcelo Sena. 

é contra o projeto e diminuir 
a de quem é favorável", disse 
Silva durante evento do IQ de 
Maio, em São Paulo. 

As chamadas big techs au-
mentaram a pressão contra o 
projeto de lei das Fake News. O 
Google incluiu um link na sua 
página principal com a seguin-
te frase: "O PL das falte news 
pode piorar sua Internet". 

A pressão das empresas, e de 
alguns parlamentares, já vem 
desde a SeITIRISS passada, quan-
do a Câmara aprovou o reque-
rimento de urgência do projeto 
de Lei das Falte News, proposta 
que regulamenta as redes so-
ciais. (Agência Safado) 

"Nunca vi tanta 
sujeira em uma 
disputa política. 
O Google usa sua 
fbrça majoritária 
no mercado para 
ampliaro alcance 
das posições. de 
quem é contra o 
projeto e dimin 
a de quem é 
ftworável" 
Orlando Silva, relator do 

das Fake NewS 

COMAI3i4 o

C ;I N 

7 , 
Estado do Ceará - Prolosítbra Municipal 8 !Saboeiro - Aviso do LicItagio • Pregão 
Eletrônico-NP N° 24.04.00112023-PMS. Objeto. Reghtio de preços para futuro e eventual 
aquisições da materiais e inumo* odordoiWcoa, para atender as mucosidade§ da Secretaria 
de Saúde do Município de Saboeiro-Ct, conforme espectifireçes no termo de referenda: Data 
da Suelto: aia 12 da maio da 2023, as 08h:30min. Edital e Local: vreivall.org.br • Travessa 
Sonedor Miguel, n" 15, Centra, SaboolrosCE. 0 edital encontra-se e 11'841* no endereço 
acima e no Portal do TCE, retplAvenv.torice.gov.brnidtácoeN . Saboeiro, 28 de abril de 2023. 
Mede ()enleie da Silva -Pregoeiro da GPI-

Estado do emite - Prefeitura Municipal cla Stae iildrabo tarictutigigleacni de Licitação. A 
Prudente de Corniss4o de Licitação da Prefeitura Municipal de Settre/CE, faz publicar o Estrato 
resumido do processo de inexlcibilidiede de noiteça° n°. 2023.04.27.01FG, e seguir: Contratação 
da atração *Critica (lieniv Freltee) para iteeltedia da 'how, erh Praça Publloa, riae fostividedes 
comemenitiven • Fula de Aniversárki do Muhdplo de aellini/CE. Favorecido: hienry Freitas 
Producoes Articulem) LTDA. Valor 'Gleba: R$ 130.000,00 (ante e trinta mil mals). Fundamento 
Legal: Inciso III do empo 25 da Lei n' 8858/93. Declaração de inealgibeidade emitida peie 
Prudente da Comlabeo os Licitação e *aderia polo Ordeudor de Neusa do Fundo Gerai. 
Salitre/CE, 28 de abril de 2023. Durand+ Pereira Seva • Preside nem da Comine° PermonaMe 
de Lidada* -Prefeitura Municipal de Salitre. • 

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Sio Gonçalo do Amaranto - Aviso de 
Adiamento - Tornada dr Preços N'. 005.2023 - TP.0 Presidente de Comissão Permanente 
de Licitação do Municiai° de 83° Gonçalo tio Amereree/CE, no uso de sues atribuições edens, 
Una público, para conhecimento dos Intenhicadés, que a una° de eberture da Tomada de 
Preço. N°. 066.2023- TP ',fartote pare adia 02 de Medd* 2023, ás 10h00mIn (dez horas) noa 
Adiada Si. Dia, em virtude da neciatedade do alterações; no Projeto Básico. São Gonçalo do 
Amaranto/CE, 28 de Abril de 2023. Andereon Augusto da Sllut Rocha - P rebaterias 

Latada do Cear* - Município de São Gonçalo do Amarante -Aviso de Licitação. A Pregoeira 
do Munidplo cá São Gonçalo do Amarante/CE, torne público para cchhecimento doe 
interessados a abertura do Pregão Eletr0nico N° 021.2023-SRP, cujo objeto Os contrai:sono de 
empresa esradializade em loa* . 8 velado tipo van corn eglatro de preços visando futuras é 
eventual* conbetaghie de empresa especielizede na prestação de serviços de lotação de grupo 
gerador da energia pare atender se necesteldedes do tundonernente do Hospital Geral 1 gize 
Mentire e &Na e Unidade de Pronto Atendimento de Interesso da Secretaria de acide do 
Municiai° ele eléo Gonçalo do Amaranto - CE. Inicia do acolhimento das proporem de preços: 
03/06/2023 de 171130nén, Ws de abertura das propostas de preço. 12/05/2023 às 0541.31(riln. 
Para *feno deste noiteça° deverá ser levedo smconsidereçao o horário oficiei de amaina. O edital 
e seus anexos encontram-se despontado doe geguInteis slide eletrônico* enembhnnetcom.bn 
uhr.losscegov.br; mu.eazgoncalodoetharantooegov.a. Mo Gonçalo do Antarente/C1 27 
de abril d2022. Marte Pablole Alvee Cieiro -Premira 

guri Ihnielfflo OS Nelt r... Miando 11110=110 • -MAM téli trote 
-Temida alé Probo* IP. - ?P. O Presidente de ~MIO° da 

Urgeçao do Município da Sao Gongolo doAmerenteiCE, torne palia) pere conhecimento Xe 
Intereseados, que em virtude dl alteração do projeto basic° de engenhem. constante no anexei 
do edital. resolve republicar o referido adere, kande a nova data de abertura para o dia 19 da 
maio da 2023 ás 10 horas, em sue sela de sessões, localizada na ivete Alcintare. 120, Gene* 
São Gonçalo rio Amar entroCE. A copia do novo edital e acue anexos encontram a disca:algibe 
tios interessados no endereço supramencionado, sempre de segundiefeire à mosh-reire, dal 
OIMOOmin de 12h00rnin, ou ainda pelos eidos eletrônicos: www.tcw.ce.gov.be li 
travvishogon calodoern atente .ce.gov.br. Oão Gongolo do Amaraste/CE, 21 dl Abril de app. 
Siderem Auguito da Illivs Rocha - Presidente. , ii.,

'I 
Estado do Ceerci - fulanas Mun casal da 'freei - Anho da Adiamanto - Tomeah de 
Preços N. 1504.01.2023.1P. Objeto, contratação de empresa pare perfuração de poços e 
construção de chantrias* em diversas lambam:ha, junto a Secreteria de In traestrutute do 
MuNdplo dê 'rutin-OS O Presidente da Comiselo de Liana° do Mundplo de Traln, 
comunica aos intereatadoa a Aiteraçào em entoo a mudanças relacionados a qualificação 
técnica item 4.2.4. Qualificação Técnica: sus subliens 42.4.1 8 4.2.4,4 via Adendo, que poderá 
ser acenado ria sede de Cornisaao da Liclaçao a no airado TCE -CE: www.tce.ce.gov.brrro link 
Portai de licitações. Ressaltamos que houve alteração que afete e Mrmulação da proposta, 
conforme clehrmin a o art. 21. 54' da La I n". 0.866/93, nova date de Abertura: Ficai adiada a data 
de aderture que serie no dia 11105/2023 às 14:300 sere o dia 1705(2022 és 09.00M. Trair! - 
CE, 288 fiarli de zoai. Alex 04 Costa -Presidente de CPI.. 

Caiado do entrá • Prefeitura Munlorpal de Tratei -Iressultade de JuÏeentente ete Propostas • 
Corteerednda Paelha N°1601,01 /2023-CP Do teco Menor Preço cujo °objeto à o prenciamento 
integrei (manutenção prountivalcorretive amofino°. melhoria, reforma) do detem* de 
ihrninação publica do Municio(' de Trairi-CE. com fornecimento de materiais e mio de obre 
especializado. Paios unários de ; utgamento em ata complementar do 28 de Abril de 2023: 
Vencedor: INOVAR - Empreendimentos e Serviços LTDA- ME, CNPJ N't 14.156.507/000147 O 
resultado completo encontra-se na Carmen de LIciteçao - CPL no endereço de Prefeitura 
Municipal de train situado na Avenida Migue! Pinto Ferreira n° 356 - Planalto Norte - Tralrl - . 
Geará. Fica concedido o prato para intercedo.° de recurso administrativo. Ales da Costa. 
Prieldente da Coralina* Permanente de Licitação. 


